
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 130 din 25.10.2023 

- privind constituirea comisiei de evaluare oferte depuse pentru atribuirea contractului de achiziţie publică având ca 
obiect ,,Servicii de proiectare și asistență tehnică din partea proiectantului și execuția lucrărilor pentru obiectivul de 

investiție ,,Modernizare și reabilitare drumuri comunale și străzi în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”” 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Având în vedere următoarele:  
 Contractul de finanțare nr. 2487/10.10.2023 – Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, respectiv 

nr. 5892/16.10.2023 – Primăria comunei Vama Buzăului, pentru Programul Național de investiții ,,Anghel Saligny”; 
 Hotărârea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 109 din 19.09.2023 - privind aprobarea documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico – economici și a devizului general pentru obiectivul de 
investiții ,,Modernizare și reabilitare drumuri comunale și străzi în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny", precum și a sumei reprezentând categoriile 
de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

 Necesitatea numirii comisiei de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziţie publică având ca obiect 
Servicii de proiectare și asistență tehnică din partea proiectantului și execuția lucrărilor pentru obiectivul de 
investiție ,,Modernizare și reabilitare drumuri comunale și străzi în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”” în 
cadrul programului mai sus menţionat; 

 Referatul întocmit de domnișoara Stoica Bianca, Consilier achiziții publice, pentru numirea comisiei de evaluare; 
 Prevederile Legii nr. 98 din 19.05.20216 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile art. 126, 127 şi 128 din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Legea 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
Art.1: Se constituie comisia de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziţie publică având ca obiect 

,,Servicii de proiectare și asistență tehnică din partea proiectantului și execuția lucrărilor pentru obiectivul de investiție 
,,Modernizare și reabilitare drumuri comunale și străzi în comuna Vama Buzăului, județul Brașov””, în următoarea 
componenţă: 
- STOICA Bianca – consilier achiziții publice Primăria Vama Buzăului                              - președinte; 
- GĂITAN Adrian Constantin – secretarul general al comunei Vama Buzăului                   - membru; 
- ALDEA Cosmina Georgeta – inspector Primăria comunei Vama Buzăului                       - membru; 
- STOICA Gabriela Lucia – inspector Primăria comunei Vama Buzăului                            - membru; 
- ARDELEAN Gheorghe Daniel – inspector Primăria Vama Buzăului                                - membru.  

Art.2: (1) Se desemnează următorul expert extern, care va avea atribuţii şi responsabilităţi specifice, pe tot parcursul 
derulării procedurii de achiziţie, după cum urmează: D-na Scutaru Iulia, expert extern, din partea S.C. DISC PROJECTS 
S.R.L., cooptat pentru verificarea respectării prevederilor legale şi procedurale ale procedurii de achiziţie şi ale ofertelor 
depuse în cadrul acestuia. 

           (2) Expertul extern cooptat nu este membru al comisiei menţionate la art. 1 şi nu va avea drept de vot. 
           (3) Expertul extern cooptat va avea obligaţia de a întocmi rapoarte de specialitate ce va fi înaintat comisiei 

menţionate la art. 1. 
Art.3: Se desemnează ca membru de rezervă al comisiei menționate la art. 1 d-na Ganea Maria – șef Biroul Buget-

contabilitate, Taxe și impozite, Colectare creanțe, Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Vama Buzăului. 
 Art.4: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoanele menţionate la art. 1. 
 Art.5: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov și persoanelor menționate la art. 1 și art. 2 

 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
               Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                  SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                 Adrian – Constantin GĂITAN 


